
U.E. Polizia Metropolitana
Servizio 2 - Affari generali e pianificazione - Sanzioni  - POL0002

e-mail:m.martire@cittametropolitanaroma.it

Responsabile dell’istruttoria

Simona Tesser

Responsabile del procedimento

Maria Laura Martire

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  CIG 9607636809 Servizio di taratura di n. 3 Trucam, n. 2 Trucam HD,
n. 3 Ultralyte con microdigicam e n. 4 Velomatic 512D

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Martire Maria Laura

1

Proposta n. P304 del 
30/01/2023

Il Ragioniere Generale
Talone Antonio

Riferimenti contabili
Anno bilancio 2023
Mis 1  Pr 11 Tit 1 Mac 3
Capitolo/Articolo   103124 / 5
CDR POL0002
Impegno n. 847/0



Viste le risultanze dell’istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell’art. 3 della Legge n.
241/1990 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i,  concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto l'art. 151 del D. Lgs n. 267/2000 concernente i principi generali dell’ordinamento finanziario e
contabile degli Enti Locali;

Visto  lo Statuto  della Città  Metropolitana  di  Roma Capitale  adottato  con Atto  della  Conferenza
metropolitana n. 1 del 22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che
prevede che "nelle more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in
quanto compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  40 del  05.10.2020 recante  “Approvazione
Regolamento di Contabilità in attuazione dell’armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D.Lgs. n. 118/2011”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 16 del 28.02.2022 recante "Approvazione degli
obiettivi  del  Piano Esecutivo di  Gestione per le  annualità  2022-2023, ad integrazione del  Piano
Esecutivo di Gestione - Piano della Performance 2021-2023";

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 24 del 28.06.2021 recante "Approvazione del
Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023, unificato con il Piano della Performance (art. 169 del D. Lgs.
n. 267/2000), e del PDO della Società in house Capitale Lavoro”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 45 del 29/07/2022 recante “Approvazione del
Bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024 e Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022
– 2024 – Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco annuale 2022”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  46 del  29.07.2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione Finanziario 2022 – 2024 e al D.U.P. 2022 – 2024 ed Elenco Annuale 2022
Salvaguardia equilibri di Bilancio e Stato di attuazione dei Programmi 2022 – Art. 193 T.U.E.L.”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  metropolitano  n.  47 del  29.07.2022 recante  “Approvazione
Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025 – Adozione Programma Triennale delle
Opere Pubbliche 2023-2025 ed Elenco Annuale dei Lavori 2023”;

Vista la Deliberazione del Consiglio metropolitano n. 55 del 04/08/2022 recante “Approvazione del
Piano  Esecutivo di  Gestione Finanziario  2022.  Art.  169 del  TUEL 267/2000 denominato  Risorse
Finanziarie 2022-2024”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  64 del  29/09/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)
2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Approvazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli  Acquisti  dei
Servizi e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L..”;

Vista  la  Deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  71 del  30/11/2022  recante  “Variazione  al
Bilancio di Previsione finanziario 2022 – 2024 e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)

2



2022 – 2024. Variazione al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2022 – 2024 ed Elenco
annuale 2022- Variazione P.D.O. 2022 e Variazione al Programma Biennale degli Acquisti dei Servizi
e Forniture 2022 – 2023. Verifica mantenimento equilibri art. 193 T.U.E.L.”;

Vista la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 68  del 30/11/2022 recante "Variazione Piano
Esecutivo di Gestione 2022. Artt. 169 e 175 del D.Lgs. n. 267/2000";

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 13 dicembre 2022, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale,
Serie generale n. 295 del 19 dicembre 2022, con il quale è stato disposto il differimento del termine
per l’approvazione della deliberazione del Bilancio di previsione 2023-2025 degli enti locali al 31
marzo 2023 ed autorizzato l’esercizio provvisorio del bilancio sino alla medesima data;

Vista la Legge 29 dicembre 2022 n.197, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie generale n. 303
del 29 dicembre 2022, all’articolo 1,  comma 775, dispone per gli  enti  locali,  il  differimento del
termine per l’approvazione del bilancio di previsione per il 2023 al 30 aprile 2023;

 

Vista la circolare CMRC-2023-0000002 del  02/01/2023 a firma del  Ragioniere Generale
avente ad oggetto “Esercizio Provvisorio 2023 – Indirizzi operativi”;

Visto l’art. 163 del T.U.E.L;

Visto in particolare il comma 5 dell’art. 163 sopra richiamato, il quale dispone che “Nel
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla
quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese
di  cui  al  comma 3, per importi  non superiori  ad un dodicesimo degli  stanziamenti  del
secondo  esercizio  del  bilancio  di  previsione  deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle
somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell'importo  accantonato  al  fondo
pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo
e  quantitativo  dei  servizi  esistenti,  impegnate  a  seguito  della  scadenza  dei  relativi
contratti.

Considerato che la tipologia di spesa in argomento rientra nella lettera a) del comma 5
dell’art. 163 del T.U.E.L;

Visto il  D.  Lgs.  18/04/2016 n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e
dei servizi  postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

3



Visto  il  D.  Lgs.  19  aprile  2017,  n.  56  “Disposizioni  integrative  e  correttive  al  decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; visto l’art. 59 “Scelta delle procedure” del D.Lgs. n. 50
del 18 aprile 2016, in particolare il comma 1; 

Visto l’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016;

Tenuto  conto  che  tra  i  compiti  istituzionali  demandati  all’U.E.  “Polizia  Metropolitana”
rientra la prevenzione e la repressione delle violazioni al Codice della Strada al fine di un
controllo maggiore del territorio;

Considerato  che  ai  servizi  di  polizia  locale,  nell’ambito  del  territorio  di  competenza,
è attribuito l’espletamento delle funzioni di polizia stradale, così come previsto dall’ art.
12, comma l, lett. d-bis, del Codice della Strada;

considerato che questo Ufficio Extradipartimentale, ai fini dell’espletamento delle funzioni
di polizia stradale, dispone di apparecchiature per la rilevazione delle infrazioni ai limiti di
velocità;

vista la necessità di sottoporre a taratura n. 3 Trucam, n. 2 Trucam HD, n. 3 Ultralyte con
microdigicam e n. 4 Velomatic 512D con rilascio del certificato LAT;

visto che a seguito di una preliminare ricerca di mercato sono stati acquisiti i preventivi di
spesa dalle società T.E.S.I. srl Zona Industriale Castelnuovo, 242/b 52010 Subbiano (AR),
dall’Università  degli  Studi  di  Cassino  e  del  Lazio  Meridionale  -  Laboratorio  di  Misure
Industriali  –  Via  G.  Di  Biasio,  43-  03043 Cassino  (FR),  e  dalla  società  Eltraff  S.r.l.  Via
Torquato Tasso, 46 20863 Concorezzo (MB);

considerato  che  il  preventivo  di  spesa  della  società  T.E.S.I.  srl  è  risultato  il  più
conveniente;

atteso che sul portale Me.Pa. è stata inviata una trattativa diretta alla società T.E.S.I. srl
Zona Industriale Castelnuovo, 242/b 52010 Subbiano (AR) C.F. e P. IVA 01465450516 per il
servizio di taratura di n. 3 Trucam, n. 2 Trucam HD, n. 3 Ultralyte con microdigicam e n. 4
Velomatic 512D con rilascio del certificato LAT, in particolare sul bando servizi categoria
merceologica "Servizi di riparazione e manutenzione" CPV 50000000-5;

stabilito che il servizio verrà affidato ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50;

visto che nel  termine perentorio delle ore 13.00 del  giorno 26/01/2023, come previsto
dalla procedura attivata sul Me.pa. T.E.S.I. srl ha preso parte alla gara telematica;

visto che l’offerta economica presentata da T.E.S.I. srl Zona Industriale Castelnuovo, 242/b
52010 Subbiano (AR) C.F. e P. IVA 014654505, per il servizio di taratura di n. 3 Trucam, n.
2 Trucam HD, n. 3 Ultralyte con microdigicam e n. 4 Velomatic 512D, pari ad € 6.400,00
(seimilaquattrocento/00) Iva esclusa, risulta conveniente e congrua per l’Amministrazione;

 

4



visto  che  risulta  opportuno  e  vantaggioso  affidare  a  T.E.S.I.  srl  Zona  Industriale
Castelnuovo, 242/b 52010 Subbiano (AR) C.F. e P. IVA 01465450516, ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.  il servizio di taratura di n. 3 Trucam, n.
2 Trucam HD, n. 3 Ultralyte con microdigicam e n. 4 Velomatic 512D, per l'importo di
aggiudicazione pari ad € 7.808,00, (settemilaottocentootto/00) IVA inclusa;

considerato che si è proceduto alla verifica della assenza di relazioni di parentela o di
affinità del responsabile del procedimento e/o dell’istruttoria con i destinatari del presente
provvedimento,  mediante  acquisizione,  agli  atti,  di  dichiarazione  sostitutiva  di
certificazione resa nei termini e alle condizioni di cui all’art.46 del DPR n. 445/ 2000 dagli
stessi;

tenuto conto che si è proceduto alla verifica dell'assenza di conflitti di interessi ai sensi
dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii. e dell' art. 42 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.
acquisendo le dichiarazioni sostitutive di certificazione rese nei termini e alle condizioni di
cui all'art. 46 del D.P.R. n. 445/2000 da parte del responsabile del procedimento e del
responsabile dell' istruttoria;

visto che si è provveduto ad acquisire l'autodichiarazione di T.E.S.I. srl circa l'assenza delle
incompatibilità di cui all'art. 53 co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 (antipantouflage);

visto il  decreto del  Sindaco metropolitano n.  109 del  15/10/2018, con il  quale è stato
approvato  lo  schema  di  "Patto  di  integrità  in  materia  di  contratti  pubblici",  il  quale
stabilisce  che  il  suddetto  schema deve  essere  allegato  e  sottoscritto  tra  le  parti  per
qualsiasi procedura di gara indipendentemente dal valore economico e dalle procedure di
gara adottate;

considerato che il  punto 3 dell'art.  1 dello  schema del  "Patto  d'integrità  in materia  di
contratti pubblici" succitato prevede che le pattuizioni definite nel presente documento si
applicano sia agli affidamenti sopra la soglia sia a quelli sotto la soglia, come definiti dagli
artt. 35 e 36 del D. Lgs. 50/2016, fatti salvi i casi in cui sussista già un apposito Patto
d'Integrità predisposto da altro soggetto giuridico (es. Consip);

visto che gli operatori economici iscritti al Mepa sottoscrivono con Consip s.p.a. un Patto
d'integrità che stabilisce il reciproco e formale obbligo di MEF/Consip s.p.a., dei soggetti
aggiudicatori e del fornitore che richiede l'abilitazione;

Preso atto che la spesa di euro 7.808,00 trova copertura come di seguito indicato:

Missione 1 SERVIZI ISTITUZIONALI,  GENERALI E DI GESTIONE
Programma 11 ALTRI SERVIZI GENERALI
Titolo 1 SPESE CORRENTI
Macroaggregato 3 ACQUISTO DI SERVIZI
Capitolo/Articolo 103124 /5 MANMOB - Manutenzione beni mobili e arredi - MP0111
CDR POL0002 POL0002 - AFFARI GENERALI E PIANIFICAZIONE - SANZIONI
CCA
Es. finanziario 2023

5



Importo 7.808,00
N. Movimento

Conto Finanziario: S.1.03.02.09.011 - MANUTENZIONE ORDINARIA E RIPARAZIONI DI ALTRI BENI 
MATERIALI

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali  ai sensi dell'art 24, comma 2, del "Regolamento sull'Organizzazione degli
Uffici e dei Servizi", adottato con Decreto della Sindaca Metropolitana n. 167 del 23/12/2020, così
come modificato con Decreto del Sindaco Metropolitano n. 125 del 04/08/2022;

Preso atto  che il  Responsabile  del  Servizio attesta,  ai  sensi  dell’articolo 147-bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000 e ss.mm.ii.,  la  regolarità  tecnica del  presente provvedimento  in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo 30
marzo 2001, n.  165” e il  Codice di  comportamento della Città Metropolitana di  Roma Capitale,
adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Visti gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Preso atto che il  presente provvedimento,  ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000  necessita  dell’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile,  attestante  la  copertura
finanziaria.

DETERMINA

 

Considerato che la tipologia di spesa in argomento rientra nella lettera a) del comma 5
dell’art. 163 del T.U.E.L;

 

1) di affidare sul Mepa ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Lgs. 50/2016, il servizio
di  taratura  di  n.  3  Trucam,  n.  2  Trucam HD,  n.  3  Ultralyte  con  microdigicam e  n.  4
Velomatic 512D a T.E.S.I.  srl  Zona Industriale Castelnuovo, 242/b 52010 Subbiano (AR)
C.F.  e  P.  IVA  01465450516  e  di  impegnare  a  suo  favore  l'importo  di  €  7.808,00,
(settemilaottocentootto/00)  IVA inclusa;

2) di procedere ai controlli di cui agli artt. 80 e 83 commi 4 e 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016,
n. 50, al fine di consentire la dichiarazione di efficacia dell'aggiudicazione;

6



3)  di perfezionare il contratto con T.E.S.I. srl a mezzo di stipula di contratto sul Mepa;

4)   di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale
Amministrativo  Regionale competente entro 30 giorni  dalla  pubblicazione del  presente
atto ai sensi dell’art. 120 del D.Lgs n. 104 del 2 luglio 2010 e ss.mm.ii.

 

Di imputare la spesa di euro 7.808,00 come di seguito indicato:

Euro  7.808,00  in  favore  di  T.E.S.I.  SRL  C.F  01465450516  ZONA  INDUSTRIALE
CASTELNUOVO, 242/B , SUBBIANO

Miss Prog Tit MacroAgg Cap / Art CDR N. Obt Anno N. Movimento

1 11 1 3 103124 / 5 POL0002 22023 2023 847

CIG: 9607636809

5) di liquidare a presentazione di regolare fattura elettronica debitamente controfirmata 
dal Dirigente dell'U.E. "Polizia Metropolitana" - Servizio 2 "Affari Generali e Pianificazione- 
sanzioni", attestante il regolare espletamento della fornitura, l'importo complessivo di € 
7.808,00, (settemilaottocentootto/00)  IVA inclusa, versando l'IVA direttamente all'Erario ai
sensi della legge n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità) art. 1 comma 629 lettera b).

6)  di prendere atto che gli adempimenti in materia di tracciabilità dei flussi finanziari, 
imposti dalla legge n. 136/2010, così come modificata dal D.L. n. 187/2010, sono assolti 
come segue:

il contraente assume gli obblighi di tracciabilità di cui all'art. 3 comma 8 della legge 
n.136/2010 così come modificata dalla legge n. 217/2010;

il conto e la persona autorizzata ad operarvi è stata comunicata dal contraente; i 
pagamenti saranno effettuati mediante bonifico altri strumenti idonei a garantire la 
tracciabilità;

eventuali modifiche di conto dedicato e della persona autorizzata ad operare sullo stesso 
saranno comunicate per iscritto dal contraente e se ne darà contezza nell'ambito della 
liquidazione.

 

7



 Dirigente Responsabile del Servizio Controllo della spesa Titolo I

Talone Antonio

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

RAGIONERIA GENERALE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E DI BILANCIO

Il Ragioniere Generale effettuate le verifiche di competenza di cui in particolare quelle
previste dall'art 147-bis del D.Lgs 267/2000

APPONE

il  visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

8


		2023-02-02T14:52:20+0100
	Roma
	maria laura martire
	Per approvazione


		2023-02-03T17:02:45+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione


		2023-02-03T17:04:39+0100
	Roma
	Antonio Talone
	Per approvazione




